
 
HISTORIE STAROBYLÉHO M ĚSTA KELČE 

 

Záhorský kraj a poloha nynějšího města Kelče s oko1ím, na-
lézající se ve východní části důležitého průchodu moravské brá-
ny, hrál již od nejstarších dob v životě lidstva velmi důležitou 
úlohu, neboť přirozenou cestou vzdálený sever se slunným ji-
hem mezi pohořím Karpat a Jeseníků spojoval. 

Příhodný terén v soutoku Bečvy a Juhyně byl proto také již 
od nejstarších dob pravěkým lidstvem různých kulturních údobí 
navštěvován, o čemž nepochybně svědčí velmi bohaté starožitní 
doklady, uložené v nově zřízeném krajinském museu tohoto 
starobylého města Kelče. Tyto ve stručném přehledu obsahují: 

1.Výskyt prvohorního útvaru - svrchní karbon - u Kladerub. Ná-
lez otisků přesliček a kapradin z r. 1872, kdy se při zkušebním 
vrtu vytěžilo 26.000 q černého uhlí. 

2.Výskyt druhohorních sopečných vyvřelin - zvláště středisko 
těšinitu u Zámrsk a ojediněle se zde vyskytující skalka štram-
berského vápence v "Hrabí" u Kelče, obsahující velmi četné 
zkameněliny lastur mlžů, ježovek a korálů. 

3.Důležitý výskyt třetihorních usazenin, které v menilitových 
břidlicích obsahují velmi četné zkameněliny ryb vnitrozemské-
ho moře paleogénu před 20 miliony roky. Doklady obsahují ry-
by hlubinných moří z rodu Mrazecia, jež jsou opatřeny světel-
nými orgány. Štikovité ryby rodu Lepidopů (Páskounů), z nichž 
jeden úplný exemplář měří 74 cm délky. Přímořskou floru zde 
zastupují otisky stromů jehličnatých i listnatých, faunu pak otis-
ky ptačích per a v jednom případě i otisk pakobylkové vosy 
vedle mnoha jiných dokladů paleontologických. 

 

 

3 

4.Z tak zvaného diluvia čtvrtohorního údobí, zvláště z druhé do-
by ledové, doklady největšího zalednění Evropy až po 49 až 50 



 2 

rovnoběžku, t. j. až po území záhorského kraje. Obsahují bludné 
balvany, různé konkrece kostí (zvláště zbytky sireny), lastury 
ústřic z eluviálních usazenin sladkovodních písků, štěrků a spra-
šové žlutky. 
 

DOKLADY LIDSKÉHO OSÍDLENÍ A AR-
CHEOLOGICKÉ NÁLEZY OBSAHUJÍ 

 

Doba paleolitická.  
Nález stoličky mamuta a jiné zbytky u Juhyně. Stopy po dočas-

ných tábořištích paleolitických lovců ve sprašové žlutce, zlomky 
rohovcových neb pazourkových nástrojů a zbraní bíle patinovaných 
od Kladerub a Skaličky. Lovci mladšího Aurignacienu procházeli 
povodím Bečvy při lovu mamutích mláďat od Předmostí ku Štram-
berku, kde zanechali velmi četné stopy tehdejší pravěké kultury.  

Doba mesolitická.  
Stopy tábořišť s úlomky pazourkových neb rohovcových 

zbraní ve sprašové žlutce neb přímo na třetihorních píscích u M. 
Lhoty, u Kladerub i v Kelči. 

Doba neolitická.  
Doklady neolitických sídlišť v tomto kraji, zvláště osady kul-

tury jevišovické, které dokládají přechod života loveckého na 
primitivní zemědělce. Obsahují: pazourkové neb rohovcové no-
že, pilky, vrtáky, hroty šípů, kamenné sekyry a mlaty nepřevrta-
né i převrtané, ruční kamenná drtidla na obilí, hliněné přesleny a 
doklady keramiky s ornamentací kultury vypíchané a šňůrové. 
Od doby asi 3.000 let před Kristem. 

 

 

 

Doba eneolitická 
Doklady prvních rituelních pohřbů kosterných i žárových z 

doby kultury zvoncovitých pohárů. Nejstarší mohyly v lese 
Doubravě u Němetic a v lese Lišky u Kelče.  



 3 

Doba bronzová.  
Popelnicová pole pohřebišť žárových z doby kultury lužické u 

Kladerub, lužicko slezské a slezsko platěnické v Kelči.  

Doba železná.  
Nálezy sídlišť či ojedinělých hrobů vyspělého typu kultury 

slezské s příznačnými vlivy kultury bylanské, římské (z období 
stěhování národů) a vyhraněné kultury slovansko hradištní, 
knížecí atd. až do 19. století. Viz vyobrazení kamenných zbraní 
a nástrojů, postupný vývoj keramické výroby dle tvarů a orna-
mentace s mapkou označení místa nalezišť na tab. čís. 1 XX-
XIV. Jiné doklady: početná numismatická sbírka od r. 1050, 
bohatý archiv od r. 1389, cechovní památky od r. 1657, sbírka 
zbraní a jiných předmětů historických atd. 

Podle dokladných nálezů v tomto kraji učiněných, lze proto 
zcela určitě doložiti i předhistorický původ nynějšího města 
Kelče, které již během I. tisíciletí po Kr. jako staroslovanská 
osada stávala se pozvolna i střediskem tohoto kraje v údobí 
kultury slovansko hradištní.  

Název povstal ze staroslovanského prvku jednotného čísla 
kel na číslo množné kelce, kterým byl původní výraz pro ozna-
čení zbraně u zvěře nebo nástroje.  

Kel - jest totiž společným označením jak pro trháky ku př. u 
mamuta, nosorožce či divokého vepře, tak i pro rostlinu, - která 
ze k1u klíčí. Byl tedy název - kel - výrazem pro označení pra-
mene výživy jak pro lovce, tak i pro pozdějšího zemědělce snad 
již v době kultury bronzové, zvláště za údobí kolových staveb. 
Obměnou živého jazyka pak se měnil během doby i původní 
název slovanského prvku - kel -.  

Tak ku př. náš český výraz kůl, povstal ze staročeského kuol, 
tento pak z lužického prvku kol nebo kel, a právě tento výraz 
snad přímo nám dovozuje kolové stavby osad v době kultury 
bronzové, kdy se datuje zakládání staroslovanských osad v 
blízkosti jezer a řek. Tomuto názoru by rovněž nasvědčoval 
velmi příhodný terén v soutoku Bečvy a Juhyně, který za doby 



 4 

kultury lužické byl určitě dosti početně osídlen, jako popelni-
cové pole žárového pohřebiště o výměře 5 mír u Kladerub do-
kazuje.  

Nejdříve bylo zapotřebí nakolit řadu kolů, ať už pro zřízení 
kolny či kolonie osadní, které byly stavěny v blízkosti vod a 
také od tohoto prvku pojmenovány. Pohlédneme-li totiž na ma-
pu střední a východní Evropy, najdeme všude po území staro-
slovany osídleném u řek názvy osad a měst, odvozené od toho-
to výrazu, jako: Kolíny, Klaty, Nákolí, Nákla, Kolce, Kielce, 
Kelče, Kelčany, Kelčice a pod. jak na Moravě, tak i v Uhrách, 
Polsku i v Ruské Ukrajině.  

Pozdějším vývojem živého českého jazyka a zvláště pak pra-
vopisnou úpravou, kdy z názvů bylo odstraněno zbytečné 
změkčování a se zavedením háčků, kroužků a čárek pro pro-
dloužení samohlásek, vznikl kupř. z polského názvu Kielcze i 
český název Kelč, v němž odpadla i poslední samohláska - e - 
jako zbytečná. V češtině totiž s vyslovením písmeny c nebo č, 
zní foneticky současně i samohláska e.  

Taková asi byla nejpravděpodobnější historie názvu tohoto 
města, které již v době říše Velkomoravské bylo místem (ve 
staročeštině miestem) hrazeným. Toto dokazuje pojmenování 
okolních kopců kolem města Kelče, které jsou odvozeny ve-
směs od slova stráž, na nichž byly tehdy stráže konány. Že bylo 
město Kelč již tehdy důležitým střediskem obchodním, dosvěd-
čuje rovněž místní název "na drahách" (v ruském jazyku cesta 
jest doroga), který nám bezpečně dokládá místo, kudy procháze-
la starodávná obchodní hradská cesta od Ve1ehradu do Kelče a 
odtud pak se rozdvojovala na sever k Opavě a do Lužice, na 
severovýchod pak k starojičínskému hradu a do Slezska. Dnes 
prochází městem 8 okr. silnic různými směry. 

Hradskou cestu dokládají stopy strážního zařízení na okol-
ních kopcích a hlavně pak nález mincí a sekaného stříbra z 10. 
století, nalezené na kopci - Strážné - v Kelči v roce 1938. V na-
lezeném pokladu byly mince německé, francouzské, italské, 
anglické, byzantské říše, římského císařství a dokonce i dirhe-



 5 

my. České denáry byly z doby Boleslavovy. Viz diagram vě-
deckého zpracování v článku Z. K. č. 3., 4. a 5. od dr. Jos. Sku-
tila.  

Na Cyrilometodějskou dobu upomínají pak místní názvy, ja-
ko: "Svaté", Zdravá voda, Velký a Malý Nekázanec, Veliká 
noc, neb název sousední obce Babice atd. 

Na pohanskou dobu pak upomínají místní názvy tratí: Baba - 
(Baba byl název pohanské bohyně domácnosti), Posvátné – ná-
zev polní trati a pak název pozdější farské obce, která s městem 
Kelčí za naší doby splynula. Původně tento název označoval 
žárové pohřby pohanských předků v Kelči, kteří tato místa měli 
za posvátná. S příchodem křesťanství, kdy byla nařízena k po-
hřbívání společná pohřebiště, byla tato posvátná místa pohan-
ských předků rušena a na těchto místech byli usazováni křes-
ťanští obyvatelé, kteří byli poddaní pánu na Posvátném, faráři 
kelčskému. Farská obec Posvátno čítala 62 domovní čísla, která 
byla jednotli vě roztroušena po celém zastaveném území města 
Kelče. Tento stav jest dosud.  

Z doby konce I. tisíci-letí dokládá usídlení též první kosterné 
řadové pohřebiště nedaleko fil iálního kostela sv. Kateřiny. Jed-
notlivé kostry jsou zde uloženy bez rakve v pouhé hlíně nebo 
na prkně, s rukama položenýma vedle těla a se stopami po ko-
nání pohřební tryzny nad rovem nebožtíka. 

Staroslovanskou dobu v Kelči dokládá množství sídlišť, kte-
rá zvláště keramickou ozdobou ornamentovaných vln i c na 
různých nádobách, svědčí o vyspělé kultuře tehdejších obyvate-
lů. Tito zde žili rovněž po způsobu slovanské zádruhy, v níž 
byli si všichni rovni a jen lenoch nazýván byl zlým. Ve staro-
slovanské zádruze Vládl nejstarší člen rodu, který vykonával 
současně i úřad soudce a obětníka neboli žrece. Členové zádru-
hy věnovali se zemědělství, řemeslu či obchodu, ženy pak do-
mácím pracem a výchově dětí.  

Po pádu říše Velkomoraské, kdy slovanský Cyrilometoděj-
ský bohoslužebný obřad byl násilným způsobem odstraněn a na 
jeho místo nastolen západní feudalismus s křesťanským ritem 



 6 

latinským, změněna byla tvářnost slovanského živlu v naších 
zemích od základu. 

Ze slovanských obřadů zbyla jen památka dvojitých křížů, 
společný majetek byl zabrán údělnými knížaty urozené šlechty 
světské neb duchovní a pod patou západního feudalismu slo-
vanský živel byl zvolna víc a více zotročován. Zlopověstná kul-
tura západního feudalismu změnila dokonce i názvy různých 
měst a osad, či pojmenovala nové osady a města neživotnou 
koncovkou - ice. 

Nejstarší názvy, které byly zakořeněny již před příchodem 
feudálního vlivu, zůstaly sice nezměněny jako ku př. Kelč, 
Telč, Týn, Přerov, Brno, Praha a pod., avšak jiných ku př. jen 
na Moravě 3000 osad a měst dostalo koncovku - nic nezname-
nající ice. 

Ku př. v okolí Kelče jsou to osady: Opatovice, Kunovice, 
Police, Malhotice, Němetice, Těšice atd. a dokonce i města: 
Bystřice, Hranice a jiné. 

Urozená šlechta,většinou cizí tak zvané modré krve, mečem 
nebo penězi kupuje města i osady i s jejich obyvateli, zabírá 
společný majetek bývalých svobodných majitelů slovanských v 
našich historických zemích podle své libovůle a ze svobodného 
lidu činí své poddané a otroky. 

Tak tomu bylo i v ohrazeném staroslovanském miestě Kelči, 
jak dokazuje následující pohnutá historie tohoto města: 

První historická zmínka o Kelči jest z r. 1126, kdy olo-
mucký kníže Ota II. prodal biskupu Janovi trhovou ves Kro-
měříž a celé vsi: Sazany část nynějšího města - zemanský 
dvůr), Těšice, Zámrsky, Němetice a t. d. 

R.1245 jest již Kelč připomínána jako středisko náboženské, 
což vysvítá jasně z dopisu papeže Inocence IV. 

Za biskupa Brunona dostala se Kelč v držení biskupů Olo-
mouckých. Bruno ze Schaeunburka, původem Sas z rodu hra-
bat Šaumbursko-holštýnských, zvolen byl a jmenován za bis-
kupa olomuckého 20. září 1245. Do diecése uveden byl až v 



 7 

květnu roku 1247. Za něho se nazývá Kelč již výslovně – civi-
tas -,neboť byla vysazena na město a opatřena městským zří-
zením, třebaže ještě mnohde se nazývá i později názvem - op-
pidum-. 

Tento biskup, který se osobně zúčastnil výpravy proti po-
labským Slovanům, měl zajisté ve zvláštní oblibě město Kelč, 
neboť se zde několikráte zdržoval a nejeden list tu svým jmé-
nem a pečetí opatřil. Založil zde rovněž včelíny v panském 
lese, které měl na starosti olomoucký kustos kanovník, za což 
bral ročního platu 4 hřivny, desátky a požitek ze dvou lánů, 
vyjímaje peníze právní. 

R. 1281 připomíná se v městě Kelči hrad, sídlo to tehdejších centrál-
ních úřadů kelčského panství. Od těch dob stává se toto město pod-
danským biskupů olomouckých - až na malé výjimky - a jest trvalým 
střediskem kulturním, náboženským, obchodním a řemeslným celého 
širokého kraje, současně však také střediskem správního obvodu 
hejtmanského, na starodávném zámku v Kelči usídleného. Zde až do 
zrušení patrimoniálních úřadů vykonáván jest také veškeren soud nad 
provinilci celého biskupského panství. Hrdelní soud v Kelči konán 
ještě r. 1747 a hrůzy středověku připomínají zde dosud různé ná-
zvy tratí jako ku př. - Pod šibénky - a podobně. 

Ve správním obvodu hejtmanském na kelčském panství, ja-
ko biskupská léna jsou podle historických záznamů v let. 
1270-1848 připomínány následující vsi a statky: 

Babice (Léno r.1270. Od r. 1640 ves v obv. panst. Kelč.) 

Kladeruby (Léno r. 1389. Od r. 1640 ves v o. pan. Kelč) 

Komárovice (Léno r. 1270. Od r.1422 ves v o. pan. Kelč) 

Komárno (Léno r. 1330. Od r. 1589 ves v o. pan. Kelč.) 

Kunčice (Léno r.1389. Od r. 1447 půl vsi v o. pan. Kelč.) 

Kunovice (Rychta r. 1415. Od r. 1429 ves v o. pan. Kelč.) 

Podhradní Lhota(Léno r.1270.Od r.1429 ves v o. p. Kelč.) 

Lhotka (Záhumní - Malá) (?od r. 1540 ves v o. pan. Kelč.) 

Němetice (Léno r. 1126. Od r. 1389 ves v o. pan. Kelč.) 



 8 

Osíčko (Léno r. 1360. Od r. 1618 ves v o. pan. Kelč. 

Po1ice (Léno r. 1383. Od r. 1580 ves v obv. panství Kelč. 

Posvátno (Náleželo k ř. k. faře v Kelči. Privil. z r. 1588) 

Rajnochovice (Pasekářská osada od r. 1721. Keram. tov. roku 
1810)  

Rouské (pův. Ruské. Léno r.1320. Od r.1653 ves v o. p. Kelč. 

Splavsko (založeno r. 1788 na místě parcelov. dvora u Komár-
na)  

Špičky (Léno r. 1169. Od r. 1640 ves v obv. panství Kelč. 
Dolní a Horní Těšice (Léno r. 1126. Od r. 1389 vsi v obv. 
p.Kelč. 

Vrchovec (Založen v r. 1788)  

Zámrsky (Léno r. 1126. Od r. 1389 ves v o. panství Kelč.) 

Šaumburk (Lenní hrad r. 1281. Od r. 1437 v o. pan. Kelč.) 

Všechovice (Léno r. 1285. Od r.1300 ves a statek v o. p. Kelč.  

Provodovice (Léno r. 1300. od r.1300 ves a statek v obv. p. 
Kelč. 

Ska1ička (Léno r. 1328. Od r. 1878 ves a statek v o. p. Kelč.  

Loučka a Podolí (Léno r. 1201. Od r. 1389 vsi a statky p. Kelč. 

Lázy (Ves vznikla během 18. stol. v obv. panství Kelč. 

Ma1hotice (Léno r. 1320. Lenní ves a statek v o. p.Kelč.) 

Branky (Léno r. 1270. Lenní ves a statek v o. p. Kelč.) 

Choryně (Léno r. 1126. od 1263 ves a statek v obv. pan-
ství  Kelč.) 

 

Na kelčském panství zanikly vsi: Hodonovice, Hořec-
ko, Kamenec, Kateřinice, Košovy, Pánkov, Polom, Sa-
zany, Stanišov, Bílá Ves, Černá Ves a Zubřice.  

Manské léno v Kelči držel r. 1251 Gebhart (de Gels) , r. 
1275 Martin (Kelcz), r. 1299 Mikuláš (Gelss), r. 1307 Konrád, 
r. 1356 Ctibor z Kelče, r. 1372 Bedřich ze Staré Kelče a t. d.  



 9 

Během 13. století vzniklo Nové město v okolí nynějšího 
zámku.  

R. 1308 připomíná se mezi Starým městem a Posvátnem dře-
věný kostel, stojící uprostřed hřbitova.  

R. 1383 biskup Petr Jeli to zavazuje Mikuláše, fojta z Police, 
aby udržoval mosty v pořádku na cestách k mýtu v Kelči.  

R.1389 propůjčuje biskup Mikuláš z Rizmburka Kelči právo 
odúmrtí a nařizuje opevnění Nového města příkopy, parkany a 
valy. (Nejstarší místní latinský originál.) 
R. 1391 fojt Ondřej zastavuje své fojtství v Kelči Ludkovi z 
Hučenovic za 50 hřiven stříbra.  

R. 1396 stalo se dohodnutí o mýtu u Mezříče a Kelče mezi 
Lackem z Kravař a biskupem Mikulášem.  

R. 1400 zastavil biskup Jan XI. město Kelč Heršovi Smetano-
vi ze Záhlinic za 242 a půl kopy a 16 grošů.  

R. 1406 zastavil biskup Lacek z Kravař Kelč Jindřichovi z 
Bystřice za 200 kop grošů.  

R. 1415 Bohuš z Opatovic a Kelče a příbuzní ujednali dohodu 
o nástupnictví v držení dvora u Kelče.  

R. 1424 byli dle záznamů historických obyvatelé města Kelče 
přepadeni davem Táboritů, které vedl Havel Drastil z Kojetí-
na. Město i zámek byl vypleněn. Dle důležité listiny, líčící 
tehdejší poměry, ku farnosti kelčské náleželo: městečko Kelč 
s předměstím a 7 dvory: Těšice, Malhotice, Ústí, Skalice, 
Kamenec, Zámrsky, Němetice, Kladeruby, Mirotice, Komárovice, 
Choryň, Choryňská (jinak Jarcova Lhota), Bránky, Hořecko, Pánkov, 
Stanišov, Kunovice, Hradní Lhota (dříve Šaumburk), Bílá ves, Babi-
ce a Všechovice. Mimo jiné se zde rovněž dovídáme: Bohatě kdysi 
nadaná fara v Kelči v dobách předchozích ponejvíce olomúckým 
kanovníkům zadávána byla, kteří ku pomoci mívali i 10 kněží, nyní 
ale tam sotva jeden komendátor žíti může. Z též listiny se rovněž 
dovídáme, že v této době zanikly vsi: Lhota Jářová, Horecko, Pán-
kov, Stanišov a Bílá ves. Také i učitele se v listině vzpomíná. Byl 



 10 

stravován farářem, z každého domu ve farnosti měl 2 feniky, 1 boch-
ník chleba a 2 vejce ročně.  

R. 1455 vystavěna v Kelči nová tvrz a založeny rybníky.  

R. 1469 král Matyáš, který meškal v Olomouci, rozkázal své-
mu vojsku vytáhnouti proti dvěma mocným hradům, z nichž 
jeden se nazýval Kelč, druhý Saumburk. Hrad Kelč byl dobyt 
a škůdcové v něm (obzvláště pověstný Zich kelčský) nemilo-
srdně pobiti nebo pověšeni.  

R. 1470 zapisuje král Matyáš městečko Kelč Vladislavu Bě-
líkovi z Kornic či Legnuchy za 300 zl., kterýžto byl jeho voje-
vůdcem.  

R. 1493 český král Vladislav II., nazývá Kelč svým městeč-
kem a uděluje mu 2 jarmarky. Jeden na sv. Jakuba a Filipa, 
druhý na povýšení sv. Kříže.  

R. 1551 povoluje biskup Jan v Kelči zříditi cech řeznický.   
Řeznické bratrství však jest připomínáno v Kelči již hned lis-

tině z r. 1429.)  

R. 1553 posílají občané města Kelče protestní list s pečetí na ka-
pitolu olomouckou, v němž oznamují biskupovi: "Máme svobod-
né hory šaumburské, kde svobodně jsme si dosud dřevo - ali, 
avšak nyní biskupští hajní překážku nám činí a t. d. Také v tomto 
listě žádají výslovně o zrušení nově zřízeného panského pivovaru 
v Kelči, který jim v jejich šenkování z městského pivovaru nema-
lú škodu činí. (Na dobu zašlé slávy upomíná dnes již jen název 
"Pod pivovarem" a název kopce ,.Kelčský Javorník". )  

R. 1559 bylo již většinou město Kelč nekatolické a bouřilo se 
proti katolickému duchovnímu. Téhož roku purkmistr Kelče za-
mkl kostel a faráře tam nevpustil.  

R. 1566 farář Bavorovský stěžuje si v Olomouci na podvody s 
desátky, na špatnou návštěvu kostela v neděli a ve svátky a kelč-
skou faru opustil .  

R. 1572 fara katolická v Kelči spadla docela, neboť nebylo niko-
ho, kdo by se o ni staral. Pozdější faráři skrývali se prý po chalu-
pách okolních vesnic.  



 11 

R. 1580 biskup Stanislav Pavlovský dovoluje městu Kelči koupi-
ti "Dolní mlýn" a téhož roku se občané Kelče vykoupili od robot 
ve dvoře za poplatek 20 zlatých.  

R. 1588 předešlý biskup Stanislav Pavlovský vydal farské obci 
Posvátno obsáhlou privilej o povinnostech a právech občanů po-
svátenských k faráři kelčskému, jejich pánu.  

R. 1589 vzbouřili se poddaní panství kelčského, avšak vzpoura 
byla násilně potlačena.  

R. 1613 činí se zmínka, že ke katolické faře v Kelči náleží i fili-
ální kostel ve Špičkách.  

R. 1617 obec a město Kelč pronajalo kelčské panství od biskupa 
na dobu 6 roků za popl. ročně 2.200 zlatých.  

R. 1619 vzbouřili se kelčtí občané proti své vrchnosti a zúčastnili 
se povstání proti Ferdinandu II .  
R. 1628 byli občané města Kelče kardinálem Ditrichštajnem opět 
vzati na milost, za což musí vedle dřívějších poplatků platiti ještě 
40 zl. ročně a na sv. Františka musí každého roku dáti sloužiti 
mši sv. za jeho duši a to na věčné časy. Této musí pak býti vždy 
účastni a po ní vždy jíti celá obec na ofěru. (Mše se slouží ještě i 
nyní.)  

R. 1647 vypálili a zpustošili město Kelč Švédové. Měšťané se 
tehdy ukryli v zámku, kde se ubránili . Po sedmi týdnech marného 
obléhání Švédové pak odtáhli.    

R. 1699 byl učiněn zápis domluvy při shromáždění kelčských obča-
nů, jak se každý měšťan v městě usedlý chovati má, aby byl řádným, 
čestným a cti dbalým občanem tohoto města.  

R.1713 potvrdil privilegia města Kelče Wolfgang Karel Šratenbach.  

R. 1735 potvrdil privilegia města Kelče císař Karel VI.  

R. 1736 při sezeních obecních vypilo se za rok 10 věder 48 másů 
dobrého kelčského piva. (Městský pivovar připomíná se zde již v r. 
1555.)  



 12 

R. 1747 potvrdila privilegia města Kelče císařovna Marie Terezie a 
biskup kard. hrabě Troyer. Téhož roku dle památné listiny konán v 
Kelči ještě hrdelní soud. 

R. 1754 připomíná se v Kelči chudobinský ústav - špitál. Škola zatím 
nalézala se v domku poblíž kostela. Místu dosud se říká "Na školis-
ku".  

R.1776-84 vystavěn byl nynější kostel far. na místě starého dřevěné-
ho.  

R. 1781 potvrdit privilegia města Kelče císař Josef II.  
R. 1793 po zrušení patrimoniálních úřadů přenáší se soudní .a poli-
tická pravomoc na okresní úřad a soud do města Hranic. Od té doby 
město Kelč upadá čím dále tím více a vylidňuje se. 

R. 1792-94 dal český král František městu Kelči povolení ku konání 
týdenních a výročních trhů.  

R. 1820 vystavěna jest u farního kostela nynější - stará škola. Škol-
ství v Kelči připomíná se hned již v listině z r. 1429, avšak první 
rektor připomíná se až v r. 1622 dle gruntovní knihy. 

R. 1843 uvádí listina s názvem - snešení - pořádek v šenkování piva. 
Šenkování záleželo dle vypsaného pořádku, totiž 30 měšťanů nového 
města šenkovalo vždy 1 měsíc dle postupného pořadí, což oznamo-
vala vždy dřevěná tabule, vyvěšená nad domem šenkujícího měšťa-
na.)  

R. 1860 přestalo se v Kelči v městském pivovaře pivo vařiti a tento 
byl likvidován.  

R. 1861 vyhořel vrchní rynk s podloubím.  

R. 1862 byl zřízen v Kelči poštovní úřad. Před tím docházel poštovní 
posel třikrát v týdnu pro poštu do Hranic. 

R. 1886 nově zřizovaná dráha z Kojetína do Bílska, vyměřena byla 
od Všechovic i přes území katastru města Kelče, avšak pro nepřízeň 
osudu a pro zištné úmysly tehdejších mocipánů, aby měli dráhu v 
blízkosti svých lesů i z této sešlo. Jako na výsměch, zůstalo jen po-
jmenování místní trati - na štacioně -. Tehdy byla městu· Kelči zasa-
zena opravdu smrtící rána, neboť nedostatkem komunikačního a 



 13 

zvláště železničního spojení, rozvoj města pro příští dobu byl 
znemožněn, ačkoliv zde bylo tehdy ještě dosti pracovních sil z 
odumírajícího cechovnictví. )  

R. 1877 časopis Koleda v II. ročníku píše o městu Kelči násle-
dující informaci: Kelč, město v kraji novojičínském a okresu 
hranickém, jest prosté město - vesnice ve větším objemu. Má 
400 dvorců obydlených a asi 3.000 obyvatel, vesměs národnos-
ti české.  

Z řemesel se: provozuje se nejvíce obuvnictví a dýmkařství, 
jsou tu též 3 filiálky na ohýbaný nábytek. Orbu výhradně pro-
vozují sedláci, kteří jen poskrovnu Kelč obývají, ač i řemeslníci 
ku své výživě pole mají. Kraj celý patří ku poli méně úrodnému 
valašskému. 

Zahradnictví a včelařství se dosti dbá, zvláště pak kelčské třešně 
jsou valně známy.  

R. 1872 - 1900 byly v Kelči zakládány různé spolky, jako: 1872 
spolek čtenářský a pěvecký, r. 1886 sbor hasičský, r. 1888 spo-
lek včelařský, r. 1892 spolek Boženy Němcové, R. 1893 spolek 
vojenských vysloužilců, r. 1889 založena zde nemocenská po-
kladna ( později přenesena do Hranic), R. 1894 spolek hospo-
dářský, r. 1898 peněžní ústav a rolnická záložna, spolek Kato-
lická Beseda, r.1901 Tělocvičná jednota Sokol atd.  

R. 1901 vystavěna v Kelči nová budova měšťanských a obec-
ných škol. Začátkem 20. století se město Kelč pozvolna vylid-
ňovalo. V roku 1901 bylo zde již jen 2.700 obyvatel.  

R. 1914 – 1918 za první světové války nastoupilo z Kelče cel-
kem 800 z nichž bylo 62 padlých, 42 invalidů, zajatých zjištěno 
110 z nichž jeden v Rumunsku, 1 ve Francii, 4 v Itálii a ostatní 
v Rusku. Revolučního zahraničního odboje se z Kelče zúčastni-
lo 24 legionářů, vesměs v legii ruské, z nichž 8 zúčastnilo se i 
slavné bitvy u Zborova.  

R. 1924 byla v Kelči provedena elektrisace celého zastaveného 
území.  



 14 

R. 1928 byl zchátralý starodávný zámek v Kelči koupen ČZMP 
(česká zemská péče o mládež) v Brně a upraven na ústav téhož 
účelu.  

R. 1931 má město Kelč 426 domů a 2.190 obyvatel. Dráhu 
postrádá. Spojení se světem částečně vyplňuje autobusová do-
prava s Hranicemi (12 km) a Kunovicemi (5 km). Jsou zde 
ústavy: Ústav pro duševně úchylné v zámku, škola měšťanská 
chlapecká a dívčí, obecná škola, živnostenská škola pokračova-
cí, lidová škola hospodářská.  

R. 1936 z ročního přehledu v Kelči seznáváme: 2.190 oby-
vatel českých a 2 německé nár. Jest zde následující počet živ-
ností: mlýny dva, 1 lékař, 1 zvěrolékař, 1 stavitel, 1 lékárna, 1 
drogerie, 3 spořitelny a záložny, 1 hospodářské družstvo a 106 
živností a obchodů. Do továren jezdí dělnictvo do Zlína a do 
Mor. Ostravy. Téhož roku bylo na zdejších školách: obecné 9 
tříd se 310 žáky, měšťanské chlapecké 3 třídy se 75 žáky, měš-
ťanské škole dívčí 3 tř. se 64 žákyněmi.  

Politické poměry v témže roce: do sněmovny volilo 1.168 
voličů. Z toho 167 republikánů, 488 lidovců, 242 živnostníků, 
147 nár. soc., 69 soc. dem. a 36 komunistů.  

 
Úsek ze stat. přehledu za druhé světové války r. 1943 
Počet obyvatel: 2.185 obyvatel, z nichž jest 10 Němců a 2 

jiné národnosti. Ze židovského obyvatelstva zde již není niko-
ho. Rozloha obdělávané půdy 1.396 ha 17 a.  
 

Významné budovy a veřejná zařízení.  
Starobylý zámek s ústavem ČZPM v Brně. Radnice (měst-

ský úřad). Budova měšťanských a obecných škol. Kostely sv. 
Petra a Pavla a sv. Kateřiny. Chudobinec (2 domky pro pře-
stárlé chudé). Hasičský dům, v němž jest zřízena veřejná 
Pastrnkova knihovna. Spořitelna města Kelče. Krajinské mu-
seum. Meteorologická stanice. Místní rozhlas. Městský park. 
Sportovní hřiště SK Kelč. (K římsko-kat. kostelu v Kelči jest 



 15 

přifařeno 10 obcí: M. Lhota, Babice, Rouské, H. Těšice, D. 
Těšice, Skalička, Zámrsky, Němetice, Kladeruby, Komárovice 
a 2 zeměď. statky - Kamenec a Lapač.)  

 

 
Úřady a jiné veřejné podniky:  
Okresní soud z Hranic jednou za měsíc koná v městě Kelči 

tak zv. soudní den. Poštovní úřad (telegraf a telefon). Četnická 
stanice. Státní obvodní lékař a zvěrolékař. Lékárna. Drogerie. 
Provozovna SME v Přerově. Hospodářské družstvo (t. č. filiál-
ka v Kelči). Mlékárna. Parní válcový mlýn. Kino Kelč. Hlavní 
sklad tabákové režie - trafik 5. Výroba sodové vody. Sklad 
piva. Výroba a prodej lihovin. Školky medonosných rostlin. 
Prodejna Baťa. Elektrická pila. Výroba cementového zboží. 
Stavitelská kancelář. Sklad nábytku. Sklad hospodářského ná-
řadí a oprava hospodářských strojů. Autobusová doprava. Reíf-
feisenova záložna. Výroba leteckých plachťáků a lodí. 1 zubo-
technik, 3 por. asistentky, 1 zástupce pojišť. Obchodů a růz-
ných jiných živností celkem 149.  

Poměry za druhé světové války  
Od 23. září r.1938, kdy vyhlášena byla všeobecná mobiliza-

ce československé branné moci, i obyvatelé města Kelče proží-
vali po celou dobu německé okupace všeobecně známá strádá-
ní, pronásledování a porobu již s celým národem českosloven-
ským, zvláště pro malou vzdálenost od bývalého poněmčeného 
území severní Moravy. 

Díky však rozhlasovému spojení radiovými přijímači 
s programem národního odboje na východě i na západě, letáky 
a či1ým stykem s partyzánskými skupinami, zvláště koncem 
roku 1944 a 1945, zůstalo vlastenecky uvědomělé obyvatelstvo 
města Kelče na vzdor prolhané hitlerovské propagandě v zása-
dě Masarykovu odkazu v duchu lidové demokracie i přes nacis-
tický teror věrno, až do úplného osvobození.  



 16 

Vítězná Rudá armáda osvobodila staroslovanské město Kelč 
bez boje dne 7. května r. 1945 o desáté hodině dopoledne, kdy 
za hřmění děl a rachotu kulometů z okolí, projížděly první tan-
ky našich bratrských osvoboditelů ulicemi tohoto města.  

Po krátkém, avšak bratrsky upřímném přivítání na Špici, 
nadšené obyvatelstvo podávalo slovanským herojům malé ob-
čerstvení a zprávy o posicích prchajících před nimi Germán-
cích. Blankytná modř nebe, rudá barva hrdinně prolévané krve 
a sněhově bílý štít bratrské lásky záři l v symbolu vlajek na do-
mech a trikolórách jásajícího obyvatelstva, které v nadšení a 
nepopsatelné radosti hrdě vítalo ulicemi projíždějící jednotky 
SSSR - jimž v ústrety ze slavobran na pozdrav hlásala slova: 
Da zdravstvujet krásnaja Armija - Da zdravstvujet bratrskaja 
Rosija. 

Do hřmění děl a jásání obyvatelstva zaznívaly též i zvuky 
řízné Srkalovy hudby, která se rychle dostavila na náměstí a 
nadšené ovace projíždějícím hrdinům trvaly až do odpoledne, 
třeba že v nejbližším okolí se stále ještě bojovalo a to místy 
velmi úporně.  

Tak skončil první památný a nezapomenutelný den osvobo-
zení staroslovanského města Kelče hrdinnou Rudou armádou 
po tisícileté epopeji svých pohnutých dějin v nové republ1ce 
Československé.  

 

Stručná bilance válečné fronty v Kelči  
Pohřbeno zde 5 hrdinů SSSR-šestý, stalingradský hrdina, 

plukovník Nikolaj Ždanov převezen byl ji nam. Nacistů zde 
padlo celkem 7 a asi 40 jich bylo v okolí zajato. Nešťastnou 
náhodou zastřelen byl i jeden občan z Kelče.  

Oběti nacistické persekuce v Kelči  
Pro politickou ideu národnostní, v koncentrácích umučeno 

bylo 5 občanů, z rasové nenávisti 10 občanů židovského půvo-
du bylo odvlečeno, z nichž se rovněž žádný nevrátil. Pro poli-
tickou činnost, poslech zahraničního rozhlasu, protinacistický 



 17 

postoj a podobně, vězněno v koncentrácích, káznicích a věze-
ních z města Kelče celkem 18 občanů.  

Poměry a život obyvatel města Kelče po osvobození r . 1945  
Po osvobození, poměry místního obyvatelstva kromě několika je-

dinců, kteří přesídlili do pohraničí, se v hospodářském ohledu vcelku 
mnoho nezměnily.  

Proto život zdejších občanů, kteří se uvědoměle ve svých 
rozdílných povoláních jako zemědělci, živnostníci, dělníci a 
úředníci v lidově-demokratickém režimu s nadšením do vý-
stavby svého města i státu zapojili , vlivem venkovského pro-
středí vrací se pozvolna do předválečných poměrů.  

Po volbách r. 1946, politické rozvrstvení jest zde následující: 
ze 30 členů MNV jest 17 zástupců za Čsl. stranu lidovou, 6 
zástupců za Komunistickou stranu Československa, 6 zástupců 
za Čsl. stranu nár. soc. a 1 zástupce za Čsl. stranu soc. dem.  

Tito v duchu Národní fronty Čechů a Slováků provádějí svr-
chovanou moc místního národního výboru a usilují o splnění 
dávného přání všech kelčských občanů - a sice:  

1.Provedení stavby veřejného vodovodu.  

2.Zlepšení osobní dopravy zřízením pravidelného častějšího 
spojení s okr. městy Hranicemi a Val. Meziříčím.  

3.Přeložení nebo vybudování výroby nějakého průmyslového 
odvětví, aby místní pracovní síly mohly býti využity doma a 
nebyly donucovány špatnými hospodářskými poměry choditi 
za chlebem do světa.  

4.Zlepšení životních podmínek sociálně slabých obyvatel, vý-
stavba města, zvýšení všeobecné úrovně hospodářské, kulturní, 
sociální atd.- k prospěchu nejen občanů města Kelče, nýbrž 
k všeobecnému blahu a zvelebení tohoto zapomínaného záhor-
ského kraje.  

 

Tolik alespoň ze stručné historie starobylého města Kelče, v 
jehož zdech se narodil kněz-buditel P. Tomáš Fryčaj, významný 



 18 

jazykozpytec a bývalý universitní prof. Dr. František Pastr-
nek,umělci bří Křičkové a jiní proslavení rodáci města - jehož 
zašlou slávu pokrývá dnes již jen patina předhistorické minulosti 
a historický prach pergamenových dokladů archiválních, které 
však i přes to zůstává živým svědkem slovanské historie národů 
republiky Československé.  

Dodatek 
Používaje příležitosti vzdávám tímto vřelý dík všem dárcům a 

příznivcům, kteří mou snahu o zřízeni krajinského musea 
v Kelči finančně neb morálně podpořili , z nichž po zásluze ze-
jména veřejných díků zasluhuji: Ing. Alfred Jurnečka, architekt z 
Mor. Ostravy (dar 21.000 Kčs a návrhový plán na pořízení vitrin 
archeolog. odd.), Ing. Karel Malý, odb. rada ZNV v Brně, Dr 
Jaroslav Brázda, býv. okr. hejtman z Hranic atd. 

Děkuji tímto současně i všem dosavadním dárcům a spolu-
pracovníkům z řad místního a okolního obyvatelstva s býv. 
představenými obcí v čele, zvláště příteli Boh. Perutkovi, měst. 
taj. v Kelči, kteří se vzácným pochopením pro uvedené museum 
předměty, staré mince, zbraně neb archivní památky zdarma vě-
novali a o zdar společného díla, zejména v době německé oku-
pace se uvědoměle zasloužili .  

Upozornění veřejnosti!   
Pro zatímní nedostatek vhodného umístění, jsou veškeré mu-

seální sbírky jednotlivcům neb hromadným návštěvám zpřístup-
něny kdykoliv po předchozím vyžádání ct. zájemců u správy 
krajinského musea. Dotazy zodpoví místní národní výbor v Kel-
či.  

  

V Kelči, dne 1. ledna 1948.  A u t o r. 


